
 
 

 

1 di 4 

 

 
L’anno 2023, il giorno 09 del mese di agosto nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 
 

 
Il RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 
 
 
DETERMINAZIONE n. 48 
 
Oggetto: Agglomerato ASI Bovino - Patto Territoriale Subappennino. Lavori di urbanizzazione primaria 
dell’agglomerato industriale di Bovino. Lotto funzionale - completamento 1° Stralcio.  Affidamento incarico di 
elaborazione di uno studio idraulico ante e post operam. CIG: ZDB3C29D41 
 
Premesso che: 
- il Consorzio ASI di Foggia, nella programmazione pluriennale del periodo di riferimento 2001-2010 ha previsto 
la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria in Agglomerato ASI di Bovino finanziati dal Decreto 
Ministeriale di cui al Patto Territoriale prospettiva Subappennino; 
- a tal proposito il CdA ASI in data 29 maggio 2008 verbale n.20 punto n.2 all’o.d.g. ha approvato il relativo progetto 
redatto dall’Ufficio Tecnico ASI per l’importo complessivo di euro 4.590.585,00; 
- a seguito di gara d’appalto i lavori venivano aggiudicati alla ditta RA.CO srl di Foggia con determinazione del 
Direttore Generale n.1/2009 del 16.02.2009; 
- nel corso dei lavori la ditta risultava inadempiente non portando a conclusione i lavori tant’è che il CdA con 
propria deliberazione del 21.05.2012 p.to 5 verbale n.5 su proposta del RUP geom. Marseglia decretava la 
risoluzione del contratto; 
- successivamente si procedeva alla redazione di un nuovo progetto di completamento delle opere iniziate dalla 
RA.CO srl elaborato dal Direttore Lavori ing. Raffaele Cagnazzi ed approvato con CdA ASI nella seduta del 
14.06.2013 con deliberazione n. 8; 
- a seguito della relativa gara d’appalto, con determina n.6 del 12.03.2014, i lavori venivano aggiudicati in via 
definitiva alla ditta EDILASFALTI srl di Foggia ausiliata con contratto di avvalimento, ex art.49 Dlgs 163/06, dalla 
ditta Mele Costruzioni srl di Surbo (LE) per un importo di 1.737.411,57 complessivi; 
- con Determinazione n.12 del 2016 veniva autorizzato dal RUP geom. Marseglia, che nel frattempo ricopriva 
anche il ruolo di Direttore Generale dell’Ente, il subappalto delle opere OG3 e OG6 alla ditta Caroprese geom. 
Giuseppe con sede a Foggia; 
- i lavori iniziati in data 01.06.2016 venivano subito sospesi una prima volta per problematiche amministrative 
mentre una seconda volta per risolvere delle interferenze delle opere a farsi con la rete del gas naturale gestita 
dalla SNAM;  
- per la risoluzione delle interferenze sopra riportate si è resa necessaria la redazione da parte della Direzione 
Lavori di un nuovo progetto (perizia di variante n.1) approvato dal Direttore Generale geom. Marseglia con 
determinazione n. 30 del 2016; 
- le opere in corso di esecuzione sono state sospese (verbale di sospensione n.2) per un periodo di circa un anno 
per consentire alla SNAM di effettuare gli interventi per la risoluzione dell’interferenze riscontrate; 
- con verbale di sospensione n. 3 del gennaio 2018 i lavori sono stati nuovamente sospesi a causa dell’intervento 
dell’ANAS che ha rilevato come le opere in esecuzione della nuova viabilità interna ASI avrebbero comportato un 
aggravio non sostenibile di acque meteoriche da parte della cunetta a lato della S.S. 90; 
- alla luce di quanto riscontrato, il D.L.L., in accordo con il RUP geom. Marseglia, decideva di elaborare una seconda 
perizia di variante con l’intenzione di eliminare la problematica relativa allo smaltimento delle acque meteoriche 
ricadenti sulla viabilità interna ASI e inoltre rispondere alla necessità, evidenziata dello stesso D.LL. nella nota 
acquisita al protocollo consortile al n. 530 del 16.03.2018, che venisse realizzato un nuovo svincolo secondo le 
normative vigenti sulla S.S. 90 con l’accesso alla viabilità interna ASI; 



 
 

 

2 di 4 

 

- alla luce di quanto evidenziato il D.LL. sospendeva i lavori in data 21.06.2018 in attesa dell’autorizzazione da 
parte del RUP alla redazione della perizia di variante n.2; 
- tale autorizzazione non è stata mai rilasciata dal RUP-Direttore Generale geom. Marseglia pertanto i lavori 
risultano ancora interrotti dalla data di sospensione; 
- in data 14.02.2023, su decisione del CDA del Consorzio ASI, è stato sottoscritto l’Atto di Risoluzione Consensuale 
di Contratto di Appalto e di Transazione tra il Consorzio ASI di Foggia e la Edilasfalti srl inerente la realizzazione 
delle opere di cui all’intervento in oggetto riferito, acquisito al Prot. ASI n. 1038/2023 del 14.02.2023; 
- con Deliberazione del CDA n. 2 del 06.02.2023 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
relativamente ai Lavori di urbanizzazione primaria dell’agglomerato industriale di Bovino. Lotto funzionale - 
completamento 1° Stralcio ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 l’ing. Luigi Genzano del Settore Tecnico del 
Consorzio ASI di Foggia. 
 
Considerato che: 
 
- sono pervenute a partire dal 2021 alcune richieste da parte di soggetti privati che intendono insediarsi nell’area 
industriale ASI di Bovino approvate dal CDA del Consorzio ASI, il cui procedimento insediativo così come previsto 
dal Regolamento di Sportello Insediativo consortile non risulta ancora concluso; 
- in conseguenza delle richieste insediative sopra riferite, nel corso del 2022 il Consorzio ASI ha trasmesso ad 
ANAS SpA richiesta di regolarizzazione della licenza di accesso sulla S.S. 90 al km 63+195, ex art 22 del D. Lgs del 
30.04.1992 n. 285, per la viabilità interna all’agglomerato ASI di Bovino in corso di esecuzione, presentando un 
progetto di messa in sicurezza temporanea dell’innesto; 
- l’autorizzazione all’accesso è stata rilasciata da ANAS in data 14.06.2023 ed acquisita al Prot. ASI n. 3176/2023 
del 15.06.2023, e prevede l’esecuzione dei lavori come da elaborati allegati alla richiesta; 
-  il Consorzio ASI è tenuto inoltre alla presentazione ad ANAS SpA, al più presto, di un progetto idraulico che dovrà 
prevedere il punto di smaltimento e allontanamento delle acque dal piano viabile; il progetto dovrà anche contenere il 
tragitto e il recapito finale dello smaltimento delle stesse; 
- le infrastrutture comprensive di strada, rete idrica, fogna nera e pubblica illuminazione previste dall’intervento 
in oggetto, nonché alcuni lotti del piano urbanistico ASI relativo all’agglomerato ASI di Bovino risultano 
interferenti con i reticoli idrografici riportati sulla carta dei reticoli del PRGA vigente e delle relative fasce a 
modellamento attivo e di pertinenza fluviale di cui agli artt 6 e 10 delle NTA del PAI della Puglia e pertanto anche 
il Comune di Bovino, con nota n. 86023 del 13.07.2023, acquisita al prot. ASI n. 3678/2023 del 13.07.2023, ha 
invitato il Consorzio ad acquisire con urgenza il parere di competenza all’Autorità di Bacino della Regione Puglia 
preliminarmente alla ripresa dei lavori di urbanizzazione dell’agglomerato industriale ASI di Bovino. 
 
Ritenuto per quanto sopra necessario effettuare: 
 
- uno studio idraulico dello stato ante operam individuando le aree a diversa pericolosità idraulica e le relative 
interferenze con le opere già realizzate e con quelle di progetto da completare; 
- il dimensionamento idraulico delle eventuali opere di mitigazione; 
- uno studio idraulico dello stato post operam a seguito della realizzazione delle opere di salvaguardia previste per 
dimostrarne l’efficacia e per valutare l’eventuale variazione dei parametri idrodinamici nelle zone contermini. 

 

Considerato che: 
 
- gli studi di cui sopra dovranno essere trasmessi all’Autorità di Bacino degli appennini Meridionali per il rilascio 
del parere vincolante previsto da normativa e che gli stessi sono necessari ai fini della successiva redazione del 
progetto esecutivo delle opere di salvaguardia dimensionate ai sensi della normativa vigente. 
 
 
 



 
 

 

3 di 4 

 

Tenuto conto che: 

- risulta necessario procedere all’affidamento a personale esterno del servizio tecnico d’ingegneria inerente la 
redazione degli studi idraulici sopra riferiti, per il quale il RUP dell’intervento, ing. Luigi Genzano, ha trasmesso 
proposta di determinazione acquisita al Prot. n. 4118/2023 del 09.08.2023; 

- per lo scopo di cui sopra, lo stesso RUP ha individuato la H2PRO srls, Società di Ingegneria con sede a Bari in 
C.so Alcide De Gasperi 529/C, P. Iva 08035320723, pec: h2pro@mypec.eu, dotata della necessaria esperienza e 
professionalità richieste per l’esecuzione del servizio di che trattasi;  

- il corrispettivo per la prestazione tecnica in questione inizialmente richiesto dalla Società nella proposta 
pervenuta a mezzo email ammonta ad euro 18.000,00 (diciottomila/00) oltre iva ed oneri previdenziali se dovuti, 
quindi ad euro 12.000,00 (dodicimila/00) oltre iva ed oneri a seguito di richiesta di ribasso per le vie brevi da parte 
del RUP accettata dalla società; 

- come da richiesta della Società alla società affidataria sarà riconosciuto un acconto pari al 20% del totale, quindi 
euro 2.400,00 (duemilaquattrocento/00) alla sottoscrizione del contratto conseguente alla presente 
determinazione, mentre la restante somma dovuta, pari ad euro 9.600,00 (novemilaseicento/00) sarà corrisposta 
alla consegna degli elaborati. 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs n. 36/2023 , il quale stabilisce 
che, affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Considerato che per l’espletamento del servizio tecnico inerente l’attività di elaborazione di uno studio idraulico 
presso l’area ASI di Bovino ante e post operam, con riferimento alle opere previste nel progetto in epigrafe, il 
compenso da riconoscersi alla H2PRO srls, società di Ingegneria con sede a Bari in C.so Alcide De Gasperi 529/C, 
P. Iva 08035320723, pec: h2pro@mypec.eu, ammonta ad euro 12.000,00 (dodicimila/00) oltre iva ed oneri 
previdenziali se dovuti. 
 

 
Tutto quanto sopra premesso e considerato,  

 
DETERMINA 

 

- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di affidare il servizio tecnico d’ingegneria alla H2PRO srls, società di Ingegneria con sede a Bari in C.so Alcide De 
Gasperi 529/C, P. Iva 08035320723, pec: h2pro@mypec.eu, inerente le seguenti attività riguardanti l’area 
industriale di Bovino ed i lavori in oggetto riferiti: 

- redazione di uno studio idraulico dello stato ante operam individuando le aree a diversa pericolosità idraulica 
e le relative interferenze con le opere già realizzate e con quelle di progetto da completare; 

- dimensionamento idraulico delle eventuali opere di mitigazione; 

- redazione di uno studio idraulico dello stato post operam a seguito della realizzazione delle opere di 
salvaguardia previste per dimostrarne l’efficacia e per valutare l’eventuale variazione dei parametri 
idrodinamici nelle zone contermini. 

- di stabilire che l’affidamento avvenga mediante procedura di e-procurement a mezzo del software TRASPARE di 
cui è dotato il Consorzio ASI di Foggia; 

mailto:h2pro@mypec.eu
mailto:h2pro@mypec.eu
mailto:h2pro@mypec.eu


 
 

 

4 di 4 

 

- di stabilire che il compenso da riconoscersi alla H2PRO srls, società di Ingegneria con sede a Bari in C.so Alcide 
De Gasperi 529/C, P. Iva 08035320723, pec: h2pro@mypec.eu, ammonta ad euro 12.000,00 (dodicimila/00) oltre 
iva ed oneri previdenziali, di cui euro 2.400,00 (duemilaquattrocento/00) da corrispondere alla sottoscrizione del 
contratto conseguente alla presente determinazione, ed euro 9.600,00 (novemilaseicento/00) alla consegna degli 
elaborati; 

- di stabilire che il presente incarico sia ultimato entro il 15.09.2023; 

- di stabilire che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui al presente affidamento sia l’ing. Luigi Genzano, 
già RUP dell’intervento in oggetto; 

- di stabilire che la spesa di cui al presente affidamento trovi capienza all’interno del quadro economico di progetto 
e, se necessario, venga anticipata con somme di cui al bilancio di esercizio corrente; 

- di dare mandato al RUP/DEC della stesura della bozza di contratto conseguente alla presente Determinazione, 
nei termini sopra riferiti, da sottoporre alla firma delle parti; 

- di trasmettere il presente atto al Settore Contabilità e Finanza del Consorzio ASI per tutto quanto di competenza. 
 
 
La presente Determinazione assume la esecutività ed operatività immediata. 
 
 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico  
Ing. Giovanni D’Errico 
 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Luigi Genzano 
 
 
 
Visto 
Il Responsabile Settore Contabilità e Finanza 
Rag. Eugenio D’Addetta 
 
 
 
Visto 
Il Presidente ASI FG 
Agostino De Paolis 

mailto:h2pro@mypec.eu

		2023-08-09T17:24:16+0200
	D'ERRICO GIOVANNI


		2023-08-09T17:25:08+0200
	DE PAOLIS AGOSTINO


		2023-08-09T20:03:35+0200


		2023-08-10T08:46:12+0200
	EUGENIO D'ADDETTA




